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TILL KONUNGEN. 

Eders Kongl. Maj:ts och Rikets Kommerskollegium får 
härigenom afgifva underdånig berättelse om fabriker samt handt
verk och husslöjder i riket år 1894, grundad på i ämnet genom 
länsstyrelsernas och magistraternas försorg samt i enlighet med 

föreskrifna formulär insamlade och meddelade uppgifter, af hvilka 
de som afse tillverkningarnas qvantiteter och värden lenmas af 
vederbörande näringsidkare och derför, på satt i föregående be
rättelse blifvit anmärkt, icke kunna hafva någon ofiiciel egenskap. 



I I 

Beträffande först F a b r i k e r n a meddelas å sid. XXII och 
XXIII en allmän, alfabetisk förteckning å de industriela anlägg
ningar, som i föreliggande berättelse innefattas under denna 
benämning. Af berörda förteckning framgår, bland annat, att 
sågverk, mjöl- och grynqvarnar samt mejerier icke äro föremål 
för redovisning i kollegii årsberättelse om fabriker och manufak
turer, liksom att vissa industriela anläggningar, hvilka egentligast 
torde vara att räkna till fabriksindustrien, såsom exempelvis bok
tryckerier och ångbagerier, men af vederbörande myndigheter 
sedan gammalt blifvit redovisade såsom handtverk, fortfarande 
äro hänförda till sistnämnda näringsområde. 

Af tabellbilagorna 1—7, som innehålla närmare uppgifter 
rörande fabriksindustrien, inhemtas, att de till och af Kollegium 
redovisade, i verksamhet varande fabriksinrättningarne år 1894 
uppgingo till ett antal af 4,886, samt att antalet vid dem syssel
satte arbetare utgjorde 130,206, äfvensom att samtliga fabriks
klassers tillsammanlagda ålstillverkning uppgick till ett värde af 
379,745,246 kronor. Jemföras härmed motsvarande, för det när
mast föregående året angifna siffror, visar sig att i afseende å 
år 1894 fabrikernas antal ökats med 122, de vid dem anstälda 
arbetarnes antal med 8,175 och samfälda tillverkningsvärdet med 
29,308,264 kronor. 

För att i sammanträngd form lemna en öfverblick af den 
svenska fabriksindustriens utveckling under de senaste årtiondena 
alltsedan år 1861 meddelas nedanstående sammanställning, hvarvid 
emellertid är att märka, att, såsom i 1891 och 1892 års berät
telser framhållits, de till Kollegium inkomna uppgifter, hvarpå 
sammandraget grundar sig, äro afsevärdt mera omfattande för 
åren från och med 1891 än dessförinnan: 

Med afseende såväl å antalet fabriker inom de olika klasserna 
och de vid dem anstälde arbetare som ock å de för de särskilda slagen 
af fabriker uppgifna tillverkningsvärdena och dessas procentiska 
förhållande till fabrikstillverkningens totalvärde meddelas följande 
öfversigtstabell, hvari de fabriksklasser, som uppnått ett till
verkningsvärde af minst '/2 million krouor, blifvit specificerade 
och alla öfriga sammanförts under den gemensamma rubriken 
»andra redovisade fabriker». 

1) Härifrån oro margarinfabrikerna för året afskilja. 
2) Uppgift saknas frän svinslagleriet i Lnudskrona. 

3) » » » en margarinfabrik i Malmö. 
4) » » » en litografisk anstalt i Malmö. 



III 

1) Från en kappfabrik i Malmö saknas uppgift. 

Fabriksindustriens omfattning inom olika delar af riket åskåd-
liggöres af nedanstående sammandrag, hvilket upptager såväl 
antalet fabriker och vid dem sysselsatte arbetare som årstillverk-
ningarnes uppgifua värde och de fabriksrörelsen påförda bevill-
ningsbelopp för hvartdera af rikets län och Stockholms stad under 
år 1894: 

Af ofvanståeude sammandrag framgår, bland annat, att det 
främsta rummet med hänsyn till tillverkningens värde intages af 
Malmöhus län med ett värdebelopp af icke mindre än 82-87 
millioner kronor, medan Göteborgs och Bohus län samt Stock
holms stad, hvilka intaga andra och tredje rummen, uppnå ett 
tillverkningsvärde af resp. 51-oi och 49-0 3 millioner kronor. De 
laga siffrorna för de fem norrländska länen, hvilkas sammanlagda 
fabrikstillverkning uppgår till ett värde af allenast omkring 
14-9 millioner kronor, hvaraf omkring 3/4 redovisats från Gefle-
borgs län ensamt, äro uppenbarligen närmast beroende på den 
omständigheten, att, såsom ofvan blifvifc anmärkt, sågverken, 
hvilka anläggningar för rikets nordligare delar ega en förher-
skande betydelse inom industrien, icke redovisas i Kollegii års
berättelser om fabriker och manufakturer. Beträffande de för 
Vermlands, Yestmanlands, Örebro och Kopparbergs län upptagna 
fabrikstillverkningsvärdena torde åter vara skal erinra derom, att 
en stor del af tillverkningarne vid jernbruken, hvilka verk i 
nämnda län äro synnerligen betydande, på grund af sin art 
redovisas i Kollegii berättelser om bergshandteringen och sålunda 
icke inräknats i berörda värden. 

Med hänsyn till fabriksverksamhetens olika utveckling i stä
der, köpingar och landsbygd meddelas följande sammanställning, 
hvaraf synes att närmare 3/ä af fabrikerna voro belägna & lands
bygden och sysselsatte öfver hälften af fabriksarbetarnes antal, 
medan de i städerna befintliga fabriksanläggningarne tillsammans 
uppnådde ett ganska afsevärdt högre tillverkningsvärde än de å 
landsbygden belägna: 

De skilda städernas betydelse i industriel afseende åskådlig-
göres af nedanstående tablå, i hvilken alla städer med ett upp-
gifvet fabrikstillverkningsvärde af minst 1 million kronor blifvit 
särskildt upptagna: 



IV 

Af rikets köpingar uppnådde Lysekil, Arvika, Sundbyberg 
och Eslöf de högsta tillverkningsbeloppen med resp. 703,000, 
550,000, 510,000 och 223,000 kronor, medan alla de öfriga hvar 
for sig stannade under ett tillverkningsvärde af 200,000 kronor. 

Fabriksverksamheten å landsbygden åskådliggöres närmare 
af följande tabellsammandrag: 

Då det torde vara af intresse att rörande de vigtigaste gre
narne af landets fabriksindustri erhålla en mera detaljerad öfver-
sigt, meddelas i det följande ett sammandrag af uppgifterna rö
rande dessas tillverkningar m. m. under år 1894. 

Bobinfabrikerna. Dylika fabriker funnos år 1894 till ett 
antal af 5, hvaraf den ojemförligt vigtigaste var belägen vid 
Forseram i Jönköpings län, med tillsammans 649 arbetare och 
ett sammanlagdt tillverkningsvärde af 651,920 kronor. 

Bokbinderifabrikerna voro år 1894 till antalet 16, alla 
belägna i städer, nemligen i Eskilstuna 1, i Gefle 2, i Göteborg 
4, i Norrköping 1 och i Stockholm 8, samt sysselsatte inalles 
725 arbetare. Tillverkningens värde har uppgifvits till 1,390,500 
kronor. 

Borst- och penselfabrikerna, som under redogörelseåret 
voro till antalet 7, hvaraf 1 i Kristinehamn, 1 i Landskrona, 
1 i Malmö, 3 i Stockholm och 1 å landsbygden inom Jönköpings 
län, sysselsatte tillsammans 349 arbetare. Tillverkningens sam
manlagda värde uppgick till 582,500 kronor. 

Bryggerier: 
a) Ma l td rycksb rygge r i e r , som år 1894 drefvo en fabriks-

artad verksamhet, voro till antalet 242. Af det nämnda antalet 
voro 126 anlagda i städer, 7 i köpingar och 109 på landsbygden. 
Hela arbetspersonalen utgjorde 4,385 personer, af hvilka 870 voro 
qvinnor. Arstillverkningens qvantitet och värde iuhemtas af föl
jande tabellsammandrag, som bland annat utvisar, att något öfver 
hälften af tillverkningens totalvärde redovisats från de i Stock
holm och Göteborg befintliga bryggerierna: 
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Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1894. 

Af förestående tillverkningsqvantitet 1,607,702 hl. utgjordes, 
såsom synes af tabellbilagan 3, blott en mindre del eller 36,183 
hl. af porter med ett uppgifven värde af 1,571,853 kronor. Af de 
bryggerier, som tillverkade porter, var det utan jemförelse mest 
betydande beläget i staden Göteborg. 

b) De Punschbryggerier, från hvilka redogörelser för år 
1894 till Kollegium inkommit, utgöra 94 mot 98 det närmast 
föregående året. Tillverkningen uppgick till inalles 2,139,557 
liter punsch med angifvet värde af 2,136,826 kronor, och 82 
arbetare hafva redovisats såsom mera uteslutande sy.-selsatta vid 
dessa rörelser. 

Bränvinsbrännerierna. Enligt i Kongl. Finansdeparte
mentets kontroll- och jiisteringsbyrå inhemtade upplysningar voro 
år 1894 135 brännerier i verksamhet, mot 139 år 1893. De vid 
dessa anläggningar sysselsatte arbetarnes antal har genom de 
utförda dagsverkenas division med årets arbetsdagar beräknats 
hafva utgjort 409. Tillverkningens qvantitet äfvensom dess 
värde, hvilket för 1894 ställer sig högre än för närmast före
gående år (resp. 17 och 14 öre pr liter eller med tillägg af å 
produktionen hvilande skatt resp. 67 och 64 öre pr liter), ftskåd-
liggöres genom nedanstående sammandrag: 

II 



VI 

Cementfabrikerna, hvilka redovisas skilda från cement-
gjaterierna, voro under ifrågavarande år till antalet 6, hvaraf 1 
belägen i staden Visby och återstoden å landsbygden, nemligen 
1 inom Kalmar, 2 inom Malmöhus, 1 inom Skaraborgs och 1 inom 
Stockholms län. Arbetspersonalen utgjordes af 1,112 arbetare 
och tillverkningen bar uppgifvits till 63,049,070 kg. med ett 
åsätt värde af 1,719,825 kronor. 

Från 9 Charkuterivarufabriker, under hvilken benämning 
inbegripas till handtverk ej hänförliga s. k. korffabriker, hafva 
uppgifter inkommit för år 1894. De vid dessa anläggningar sys
selsatta arbetarnes antal uppgick till 122, och tillverkningen, som 
utgjorts af hvarjehanda slags kött- och fläskvaror, har uppgifvits 
ega ett sammanlagdt värde af 1,219,498 kronor. 

Chokladfabrikerna voro under redogörelseåret till antalet 
lika många som under år 1893, nemligen 5, sysselsättande tillsam
mans 259 arbetare. Tillverkningen uppgick till ett sammanlagdt 
värde af 996,721 kronor, hvaraf icke mindre än 793,300 kronor 
blifvit redovisade från i Malmö stad befintliga fabriker af ifråga
varande art. Af arbetarne voro 188 qvinnor. 

Destilleringsverken (Spritfabrikerna) voro under år 1894 
till antalet 11 och sysselsatte tillsammans 138 arbetare. Tillverk
ningen utgjorde 23,995,698 liter å 50 %, och har destillerings-
löuen härför beräknats till 479,913 kronor efter 2 öre pr liter. 

Fabriker för tillverkning af Elektriska apparater funnos 
år 1894 till samma antal (9) som under närmast föregående år. 
Sex dylika fabriker voro anlagda i Stockholm, 2 i Göteborg och 
1 i Vesterås. Inalles sysselsattes 560 arbetare vid dessa inrätt
ningar, hvilkas tillverkningar (telefon- och telegrafapparater, glöd
lampor m. m., dock ej dynamomaskiner) uppgifvits ega ett värde 
af 1,064,384 kronor. 

Elektriska belysningsanstalter, anordnade för allmänt 
behof, äro för år 1894 redovisade till ett antal af 22, hvaraf 21 
voro anlagda i städer och 1 å landsbygden inom Östergötlands 
län. Arbetspersonalen har uppgifvits till 122 personer och den 
åstadkomna belysningen till ett värde af 608,677 kronor. 

Fiskberedningsanstalterna (sillsalterier och anjovisfabri-
ker) voro under redogörelseåret 86 till antalet, alla befintliga i 
Göteborgs och Bohus län, nemligen 4 i staden Marstrand, 16 i 
köpingen Lysekil och återstoden (66) å länets landsbygd. Inalles 
sysselsattes vid dessa anstalter 1,750 arbetare, af hvilka öfver 
hälften voro qvinnor. Tillverkningen har uppgifvits till ett sam
manlagdt värde af 1,608,762 kronor. 

Färgerierna. Till Kollegium hafva för år 1894 redovisats 
240 fabri ksartade färgerianläggningar, och af dem voro 79 be
lägna i städer, 11 i köpingar och 150 å landsbygden. Inalles 

sysselsattes vid ifrågavarande inrättningar 1,814 arbetare, af 
hvilka 521 voro qvinnor. Färgerilönen har redovisats till föl
jande belopp: 
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Färg- och Fernissfabrikerna, till hvilka icke räknas röd
färgsfabrikerna, som redovisas i Kollega berättelser om bergs-
handteringen, voro under ifrågavarande år till antalet 18 eller 3 
mera än under 1893. Åtta af fabrikerna voro anlagda i Stock
holm. Inalles sysselsattes 111 arbetare, och årstillverkningen har 
uppskattats till ett värde af 648,638 kronor. 

Galvaniseringsfabriker, hvartill hänföras icke allenast egent
liga galvaniska fabriker, såsom nysilfverfabriker och förnicklings-
verk, utan äfven förzinknmgsverk m. fl. dyl. anläggningar, funnos 
år 1894 till ett antal af 16 eller 2 mera än under närmast före
gående år. Arbetspersonalen utgjordes af inalles 307 arbetare, 
och tillverkningen uppgick till ett sammanlagdt värde af 949,700 
kronor. Den mest betydande fabriken af ifrågavarande art var 
anlagd i staden Karlskrona. 

Garfverier. Sammanräknadt hafva 566 i verksamhet varande 
garfverier blifvit för år 1894 redovisade såsom fabriksartade anlägg
ningar, och af dem voro 98 belägna i städer, 22 i köpingar och 446 
å landsbygden. Inalles sysselsattes 1,859 arbetare vid dessa inrätt

ningar. Värdet af den qvantitativt angifna tillverkningen uppgick, 
såsom närmare inhemtas af tabellbilagan 3, hvarest tillverknin
garnes art äfven angifves, till sammanlagdt 5,422,778 kronor, 
hvarjemte i beredningslön intjents ett belopp af 607,682 kronor. 
Nedanstående tablå utgör ett öfversigtssammandrag af de inkomna 
uppgifterna rörande tillverkningarnes qvantitet äfvensom värdet 
dera eller i vissa fall beloppet af den intjenta beredningslönen: 



VIII 

Garnspinnerier. Såsom närmare framgår af nedanstående 
uppgifter om de efter materialets art åtskilda spinnerierna, syssel
sattes under år 1894 inalles 7,059 arbetare vid ifrågavarande 

fabriksinrättningar, hvilkas tillverkning uppgick till ett totalvärde 
af 20,228,366 kronor: 

a) B o m u l l s g a r n s p i n n e r i e r n a voro under året 29 till an
talet, af livilka 13 voro anlagda i städer och 16 å landet, samt 
sysselsatte inalles 5,105 arbetare, hvaraf 3,328 voro qvinnor. Till
verkningens qvantitet och värde hafva uppgifvita till följande 
belopp: 

b) Tre med väfverier förenade J u t e g a r n s p i n n e r i e r voro i 
verksamhet under ifrågavarande år. Årstillverkningen har i sin 
helhet utgjort 3,398,950 kg. garn, hvaraf dock endast 1,098,950 
kg. med ett åsätt värde af 549,475 kronor synas hafva tillverkats 
utöfver eget behof. Arbetspersonalen är redovisad under jute-
väfverierna. 

c) L i n n e g a r n s p i n n e r i e r . Tillverkning af linnegarn be-
drefs år 1894 vid samma anläggningar som under år 1893, nem
ligen vid Almedals och Jonsereds fabriker i Göteborgs och Bohus 
län samt vid Holma spinneri i Skaraborgs län, och har antalet 
arbetare vid dessa fabriker uppgifvits till 460, af hvilka 323 voro 
qvinnor. Tillverkningens qvantitet uppgick till 780,199 kg. garn 
med ett åsätt värde af 1,201,279 kronor. 

d) Uilgarnspinnerierna voro år 1894 till antalet 118, obe-
räknadt vissa särskildt i staden Norrköping befintliga, med klädes
fabriker förenade spinnerier. De mest betydande af ifrågavarande 
inrättningar voro anlagda i städerna Borås och Nyköping samt å 
landsbygden inom Göteborgs och Bohus län. Tillverkningens 
qvantitet uppgick till 2,563,104 kg. garn med ett åsätt värde af 
4,584,896 kronor, hvilket värde dock torde vara väl lågt, beroende 
på den omständigheten, att vissa spinnerier synas hafva uppgifvit 
den intjenta spinnerilönen och icke det spunna garnets värde. 

Gasverken voro år 1894 till antalet 29 och sysselsatte till
sammans 713 arbetare. Den totala årstillverkningen af gas upp
gick, såsom närmare framgår af nedanstående sammandrag, till 
26,475,456 kbm. med ett angifvet värde af 2,582,713 kronor. 
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De vid tillverkningen af gas erhållna biprodukterna stenkolstjära 
och svafvelsyrad ammoniak äro hänförda under de kemisk-tekniska 
fabrikernas tillverkningar: 

Gjuterier, Mekaniska verkstäder samt Jern- och stål-
varufabriker. De fabriker, som blifvit hänförda till denna grupp, 
angående hvars omfattning hänvisas till texfcafdelningen sid. VIII 
i 1892 års berättelse, uppgiugo, såsom närmare iuhemtas af nedan
stående tabellsammandrag, till ett antal af 551, ocli af dessa voro 
274 antingen uteslutande gjuterier eller enbart mekaniska verk
städer eller också gjuterier, förenade med vare sig mekaniska 
verkstäder eller med mindre betydande jern- och stålvarufabriker. 
Af samfälda antalet hithörande verk äro 90 på grund af vid dem 
framstälda, i föreliggande redogörelse ej upptagna tillverkningar 
jemväl delvis redovisade i berättelsen om bergsbandteringen: 
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Den sammanlagda årstillverkningen af gjutgods, framstäldt 
genom tackjerus omsmältning, belöpte sig, såsom af ofvan införda 
sammandrag framgår, till ett värde af 7,680,222 kronor emot 
7,629,368 kronor år 1893. 

För närmare kännedom om de vid jern- och stålfabrikerna 
framstälda tillverkningames art, qvantitet och värde hänvisas till 
följande efter de inkomna uppgifterna utarbetade tablå,: 

Af ofvanstående sammanställning framgår, att det for maskiner 
och manufakturvaror angifna totalvärdet (45-6 mill. kr.) fördelade 
sig mellan mekaniska verkstäderna samt jern- och stålvarufabri-
kerna på det satt, att 27-8 mill. kronor beräknats för de förra och 
17" 8 mill. kronor för de senare. 

Ångåeude arbetame vid de till denna grupp hörande fabri
kerna meddelas följande sammanställning: 

I verksamhet varande Glasbruk och fabriksartade glasslipe-
rier funuos år 1894 till ett antal af 48, af hvilka 45 voro belägna 
å landsbygden och af dessa icke färre än 34 inom Kronobergs, 
Kalmar och Vermlands län, hvilka län sålunda utgöra hufvud-
eentra för denna industri. Beträffande de i Yermland anlagda 
glasbruken är att märka, att Liljedahls bruk redovisas såsom 4 
särskilda fabriker samt Eda såsom 2. Inalles sysselsattes 3,823 
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arbetare vid dessa anläggningar, hvilkas tillverkningar med hän
syn till såväl art som qvantitet och värde belysas af följande 
sammanställning: 

Tre Gummivarufabriker voro under år 1894 i verksamhet, 
oeh af dem var 1 anlagd i Helsingborg, 1 i Stockholm och 1 å 
landsbygden inom Elfsborgs län. Inalles sysselsattes 338 arbetare, 
hvaraf öfver hälften voro qvinnor, vid dessa fabriker, hvilkas 
tillverkningsvärde har uppgifvits till ett sammanlagdt belopp af 
1,248,504 kronor. 

Handskfabrikerna voro år 1894 till antalet lika många (9) 
som under närmast föregående år, och alla voro belägna i skånska 
städer. Inalles sysselsattes vid dessa fabriker 242 arbetare, af 
hvilka 81 voro qvinnor. Arstillverkningen har uppgifvits till 
389,019 par handskar med ett åsätt värde af 550,471 kronor. 

Hattfabrikerna, hvartill icke hänföras de särskildt redo
visade stråbattfabrikenia, voro under redogörelseåret 5 till antalet, 
af hvilka de mest betydande voro anlagda i städerna Halmstad och 
Karlskrona. Tillverkningens totalvärde är angifvet till 1,170,764 
kronor och arbetarnes antal till 696, af hvilka 398 voro qvinnor. 

Instrumentfabriker funnos under ifrågavarande år till ett | 
antal af 40 oeh sysselsatte tillsammans 472 arbetare. Årstill-
verkningens värde uppgick, såsom närmare framgår af nedan
stående specifikation af tillverkningavne, till sammanlagdt 962,615 
kronor: 

Kakel- samt Ler- och Stenkärlsfabrikerna voro under 
redogörelseårefc till antalet 46, af hvilka 23 voro anlagda i städer, 
1 i köpingen Mönsterås och återstoden å landsbygden. De mest 

betydande af dessa fabriker voro i verksamhet inom Malmöhus 
län (Billesholm, Bjuf, Höganäs oeh Skromberga). Värdet af till
verkningarne angifves i nedan införda tabellsammandrag: 

Kalkbruken voro under redogörelseåret 77 till antalet, hvilka 
samtliga med undantag af 8 voro belägna å landsbygden. Skara
borgs och Malmöhus län utgöra hufvudorter för denna industri, 
som under 1894 sysselsatte inalles 914 arbetare oeh uppnådde ett 
tillverkningsvärde af 846,081 kronor. 

Karamell- oeh Konfektfabrikerna, under redogörelseåret 
22 till antalet, alla utom 3 anlagda i städer, sysselsatte tillsam
mans 237 arbetare. Årstillverkningens qvantitet har uppgifvits 
till 1,693,679 kg. med åsätt värde af 1,553,356 kronor. 

Kemisk-tekniska fabrikerna, hvilka omfatta tillverkningen 
af gödningsämnen (dock ej benmjöl, hvaraf tillverkningen år 1894 
enligt tabellbilagan 1 uppgick till ett värde af 438,204 kronor), 
mineralvatten, parfymer, soda, svafvelsyra, klorat, stenkolstjära, 
svafvelsyrad ammoniak ni. m., men ej margarin, sprängämnen, 
såpa och tvål, voro under ifrågavarande år enligt inkomna upp
gifter till antalet 246, hvaraf 180 voro anlagda i städer, 3 i köpin
gar och 63 å landsbygden. Arbetspersonalen utgjordes af inalles 
2,087 personer, af hvilka 395 voro qvinnor. Tillverkningarne 
uppgifvas hafva bestått af följande varor: 
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Tillverkningen af ofvannämnda fabrikat åskådliggöras med 
hänsyn till fabrikernas belägenhet närmare af efterföljande tabell-
sammandrag: 

Koksfabriker. Under år 1894 tillverkades koks vid inalles 
28 fabriker, af hvilka 24 voro gasverk. Vid de 4 anläggningar, 
som uteslutande tillverkade koks, sysselsattes 59 arbetare. Nedan
stående sammandrag upptager tillverkningens qvantitet och an-
gifna värde: 
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Kopparvarufabrikerna voro, enligt inkomna uppgifter, 
under år 1894 till antalet 3, af hvilka den mest betydande var 
i verksamhet vid Granefors i Blekinge län. Arbetarnes antal ut
gjorde 51 och tillverkningens värde sammanlagdt 580,390 kronor. 

Korkfabrikerna voro under redovisningsåret 15 till antalet 
med tillsammans 365 arbetare, af hvilka nära hälften voro qvin-
nor. Tillverkningens qvantitet och uppgifna värde inhemtas af 
följande tabellariska öfversigt: 

Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1894. 

Lito- och Kemigrafiska anstalter funnos under ifråga
varande år till ett antal af 21. Den mest betydande anlägg
ningen af ifrågavarande slag var belägen i staden Norrköping. 
Hela arbetspersonalen utgjorde 1,090 personer, af hvilka 380 voro 
qvinnor. Tillverkningens värde har uppgifvits till följande belopp: 

') Från Skånska Litografiska Aktiebolaget, hvars tillverkning år 1893 upp
gick till ett värde af 237,024 kronor, saknas uppgift för 1894. 

Från 5 Margarinfabriker, hvilka förut hänförts under 
kemisk-tekniska fabrikerna, hafva uppgifter inkommit för år 1894. 
Från en dylik fabrik, anlagd i staden Malmö, saknas redogörelse. 
Arbetspersonalen uppgick till 117 personer och tillverkningen till 
2,219,286 kg. med ett åsätt värde af 1,792,675 kronor. 

Metallvarufabrikerna, hvartill hänföras, förutom messings
verk, gelbgjnterier m. fl. dylika anläggningar, äfven de före 1893 
såsom särskild fabriksklass redovisade metallduks- och messing-
trådsfabrikerna, voro under redogörelseåret 60 till antalet och 
sysselsatte inalles 932 arbetare. De vigiigaste af dessa anlägg
ningar voro belägna i städerna Stockholm och Eskilstuna samt å 
landsbygden inom Vestmanlands län (Skultuna och Torshaniruars 
messingsverk), Göteborgs och Bohus län (Göteborgs metallfabrik) 
samt inom Östergötlands län (Gusums messingsverk). Tillverk
ningarnes värde har uppskattats till sammanlagdt 2,265,443 kronor. 
Vid det angifna totalvärdet torde böra anmärkas, att en betydande 
del af produktionen vid Gusums bruk redovisas under nålfabri
kernas tillverkningar. 

Mälterierna voro år 1894 till antalet 32, oberäkuadt sådana 
som drefvos af maltdrycksbryggerier för uteslutande eget behof. 
Arbetspersonalen utgjordes af 72 arbetare. Tillverkningens qvan
titet och värde framgå af nedanstående sammandrag: 

III 



XIV 

Möbelfabrikerna, hvarunder inbegripas s. k. pinnstols
fabriker, yoro under ifrågavarande år 30 till antalet, och af dem 
voro icke färre än 19 anlagda i Jönköpings län. Tillverkningens 
totalvärde är angifvet till 999,161 kronor och arbetarnes antal 
till 923. 

Oljeslagerierna, till hvilka icke hänföras de såsom sär
skilda fabriksklasser redovisade mineralolje- samt fiskoljefabrikerna 
och trankokerierna, voro år 1894 till antalet 11, alla, utom ett, 
anlagda å landsbygden, samt sysselsatte tillsammans 121 arbetare. 
De mest betydande af ifrågavarande inrättningar voro belägna 
vid Henriksborg i Stockholms län, vid Mölndal i Göteborgs och 
Bohus län samt vid Trollhättan i Elfsborgs län. Tillverkningarnes 
art, qvantitet och värde augifvas i följande sammandrag: 

Pappersbruk och Pappfabriker. Inalles voro 57 fabriker 
af ifrågavarande slag i verksamhet under ar 1894, och af dem 
voro 3 belägna i städer (Holmen, Katrinefors och Munksjö) samt 

återstoden å landsbygden inom skilda län. Å landet inom Elfs
borgs län funnos icke färre än 13 dylika fabriker. Arbetsper
sonalen räknade inalles 4,570 personer, af hvilka 949 voro qvinnor. 
Följande tabellariska öfversigt utvisar arten, qvantiteten och vär
det af de vid dessa fabriker åstadkomna tillverkningarne, hvari 
äfven ingår s. k. träpapp: 

1) En inom länet belägen större fabriksanläggning, hyars tillverkning Sr 1893 
utgjordes af papper, bar år 1894 enligt nppgift tillyerkat Bulfitcellnlosa. 

Papperspås- och Kuvertfabriker funnos år 1894 till ett 
antal af 9 och sysselsatte tillsammans 174 arbetare, hvaraf 124 
voro qvinnor. Tillverkningens värde har uppgifvits till 613,486 
kronor. 

Pelsvarufabrikerna voro under år 1894 lika många som 
under året förut, nemligen 5, hvaraf 1 belägen i Falköping, 
3 i Malmö och 1 i Stockholm. Arbetarnes antal är uppgifvet 
till 284 och tillverkniugarnes värde till 915,000 kronor. 

Porslinsfabrikerna vid Rörstrand i Stockholms stad och 
vid Gustafsberg i Stockholms län sysselsatte under år 1894 till
sammans 1,544 arbetare, af hvilka 641 voro qvinnor. Arstillverk-
ningens värde är uppgifvet till sammanlagdt 2,810,464 kronor. 

Pressjästfabrikerna, om hvilka de väsentligaste uppgifterna 
inhemtats i Kongl. Finansdepartementets kontroll- och justerings
byrå, voro under år 1894 till antalet 10, samtliga förenade med 
bränvinsbrännerier. Inalles hafva 111 arbetare redovisats såsom 
uteslutande sysselsatte vid dessa fabriker, hvilkas sammanlagda 
tillverkning uppgick till 2,263,408 kg. pressjäst med ett värde 
af 1,513,511 kronor. 



XV 

De till handtverk ej hänförliga Repslagerierna voro under 
år 1894 till antalet 18, hvaraf 11 i städer och 7 å landsbygd. 
De vigtigaste af dessa inrättningar voro belägna i Göteborgs och 
Bohus län, dels i staden Göteborg, dels å länets landsbygd. Arbets
personalen är uppgifven till 204 personer och årstillverkningen 
till ett värde af 575,104 kronor. 

Skeppsbyggerierna voro år 1894 till antalet 40, hvaraf 
21 i städer och 19 på landet, och sysselsatte tillsammans 2,542 
arbetare. Årstillverkningens värde är, såsom närmare framgår af 
nedanstående sammandrag, uppgifvet till sammanlagdfc 4,647,399 
kronor: 

år 1894 till antalet 145, och af dem voro 68 belägna i städer, 
1 i köping samt 76 å landsbygden. Inalles 4,695 arbetare hade 
sysselsättning vid dessa fabriker, hvilkas tillverkning blifvit upp
skattad till följande belopp: 

Skofabrikerna, hvarunder icke inbegripas skonåtlingsfabriker, 
voro år 1894 till antalet 11, eller 3 flere än under närmast före
gående år. De mest betydande af dessa fabriksinrättningar voro 
anlagda i städerna Stockholm, Venersborg och Malmö samt å 
landsbygden inom Göteborgs och Bohus län. Inalles sysselsattes 
1,029 arbetare, af hvilka 371 voro qvinuor. Årstillverkningen 
har blifvit uppskattad till ett värde af 2,053,260 kronor. 

Sju Skonåtlingsfabriker voro i verksamhet år 1894, 1 i 
Malmö, 2 i Göteborg, 1 i Stockholm, 1 i Karlstad, 1 i Landskrona 
och 1 i Norrköping, sysselsättande tillsammans 189 arbetare. 
Tillverkningens värde är uppgifvet till 913,393 kronor. 

Snickerifabrikerna, till hvilka icke räknas möbelfabriker, 
som redovisas såsom egen fabriksklass och ej heller trähyflerier, 
om hvilket slags anläggningar tillräckliga uppgifter saknas, voro 
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Sockerbruken, omfattande såväl råsockerbruk som socker-
raffinaderier, voro Tmder redogörelseåret till antalet 21, hvaraf, 
såsom närmare framgår af nedanstående öfversigtstablå, 12 voro 
råsockerbruk och 9 raffinaderier: 

1) Detta sockerbruk (Arlöf) har förut i Kollegu berättelser redovisats såsom 
enbart råsockerbruk, ehuru tillverkning af raffinadsocker vid detsamma synes hafva 
egt rum sedan början af 1890-talet. 

For att bereda en öfversigt af råsockerindustriens storartade 
utveckling under senare åren meddelas här nedan efter Kongl. 

Finansdepartementets kontroll- och justeringsbyrås berättelser om 
hvitbetsockertillverkningen i riket en sammanställning af hvitbet-
sockerfabrikernas antal och tillverkningsqvantitet från och med 
tillverkningsåret 1884—1885: 

Fabrikerna för tillverkning af Sprängämnen voro år 1894 
till antalet 11, alla enligt gällande bestämmelser anlagda å landet. 
De vid dessa fabriker anstälde arbetames antal uppgick till 
inalles 238. Arstillverkningarnes art, qvantitet och värde framgå 
af nedanstående öfversigt: 

Stearinljusfabrikerna voro år 1894 desamma som under 
närmast föregående år, nemligen Liljeholmens fabrik i Stockholm 
och Clara fabrik vid Alviken i Stockholms län. Bada fabrikerna 
sysselsatte tillsammans 244 arbetare, af hvilka något öfver hälften 
voro qvinnor. Tillverkningen har uppgifvits till 1,779,166 kg. 
ljus med ett åsätt värde af 1,413,860 kronor. Den tillverkning 
af olein och glycerin, som eger rum vid Liljeholmens fabrik, är 
redovisad bland kemisk-tekniska fabrikernas produktion. 

Stenhuggerierna och -sliperierna, till hvilka qvarn-, slip-
och brynstenfabriker äro hänförda, voro år 1894 till antalet 123 
samt sysselsatte tillsammans 5,817 arbetare. Värdet af årets till
verkning åskådliggöres af nedanstående sammandrag, hvaraf för 
öfrigt framgår, att Blekinge samt Göteborgs och Bohus län ut
göra hufvudorter för denna industrigren: 
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Stärkelse- och Potatismjölfabrikerna, voro under redo
görelseåret 63 till antalet, alla utom en belägna å landsbygden. 
I Blekinge län funnos icke färre än 31 dylika anläggningar 
och i Elfsborgs län 12. Arbetspersonalen bar uppgifvits till 
inalles 321 arbetare och tillverkningens värde till sammanlagdt 
731,394 kronor. 

Åtta Svinslagterier voro i verksamhet år 1894, af hvilka 
doek endast 7 inkommit med redogörelse för sin rörelse. De sju 
redovisade anläggningarne sysselsatte tillsammans 138 arbetare. 
Inalles nedslagtades 63,997 st. svin (vigten ej angifven) jemte 
ett ouppgifvet antal, som lemnat 4,059,316 kg. fläsk. Totalvärdet 
af de nedslagtade svinen uppgiek, såsom synes af nedanstående 
tablå, till 6,414,952 kronor. 

1) Från ett i Landskrona befintligt svinslagteri, hvarest år 1893 nedslagtades 
16,308 st, svin med åsätt värde af 864,862 kronor, saknas uppgift för år 1894. 

Såp- och Tvålfabrikernas antal uppgick under ifråga
varande år till 22, hvaraf 19 voro anlagda i städer och 3 å landet. 
Arbetspersonalen är uppgifven till 320 arbetare och tillverknin
gens värde, såsom af nedanstående tablå närmare inhemtas, till 
inalles 2,873,588 kronor: 

Från 5 Sömnadsfabriker hafva uppgifter inkommit för kr 
1894. Ifrågavarande inrättningar sysselsatte tillsammans 292 
arbetare, af hvilka 246 eller 84 % voro qvinnor. Arstillverknm-
gen är uppskattad till ett varde af 651,500 kronor. 

Tapetfabrikerna voro år 1894 till antalet 6. Den mest 
betydande fabriken var i verksamhet i staden Norrköping. Arbets
personalen har uppgifvits till inalles 198 personer. Tillverknin
gens qvantitet och värde inhemtas af följande sammandrag: 
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De Tegelbruk, som under redogörelseåret drefvo fabriksartad 
rörelse, voro till antalet 483, och af dem voro 18 anlagda i stä
der, 1 i köping samt återstoden å landet inom rikets skilda län, 
med undantag endast af Norrbottens, från hvilket län ingen 
inrättning af ifrågavarande slag blifvit redovisad. Inalles syssel
sattes 7,496 arbetare vid dessa anläggningar, hvilkas tillverk
ningsvärde inhemtas af följande sammandrag: 

Tobaksfabrikerna voro under redogörelseårefc 89 till antalet 
med tillsammans 3,600 arbetare, af hvilka 2,030 voro qvinnor. 
En fabrik var anlagd i köpingen Arvika, 5 a landet, återstoden 
i städer. Af efterföljaude tablå inhemtas tillverkningarnes art, 
qvantitet och värde: 
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De under år 1894 i verksamhet varande Trämassefabrikerna 
(Pappersmassefabrikema), voro 105 till antalet med tillsammans 
4,548 arbetare, oberäknadt sådana som, förenade med pappersbruk, 
drefvo sin tillverkning uteslutande för pappersbrukens eget behof. 
Med undantag af Holmens trämassefabrik i Norrköpings stad voro 
samtliga fabrikerna belägna å landet. Vermlands, Gefleborgs och 
Elfsborgs län utgöra, såsom framgår af efterföljande tabellariska 
öfversigt, hvilken utvisar årstillverkningarnes art, qvantitet och 
värde, hufvudorter för ifrågavarande industri: 

Tändsticksfabrikerna. Vid 30 dylika fabriker sysselsattes 
inalles 5,342 arbetare, af hvilka 2,545 voro qvinnor. Af arbe-
tarne voro 1,598 under 18 år, deraf 759 af man- och 839 af 
qvinkön. Tillverkningens sammanlagda värde utgjorde, såsom 
närmare inhemtas af nedanstående sammandrag, 6,213,475 kronor, 
af hvilket belopp 23'6 procent blifvit redovisade från de i staden 
Jönköping befintliga tändsticksfabrikerna: 

Tunnbinderierna och Drittelfabrikerna voro år 1894 till 
antalet 29 och sysselsatte tillsammans 371 arbetare. Årstillverk-
ningen har uppgifvits till ett samnianlagdt värde af 715,656 
kronor. 

1) Vnlkans industriela etablissement redovisas såsom i särskilda fabriker. 

Väfverierna. Följande redogörelse för de särskilda fabriks
grenar, som inbegripas under benämningen väfverier, hvilken 
redogörelse emellertid lider af den brislfälligheten, att då, såsom 
i vissa fall är händelsen, en och samma fabrik tillverkar flera 
sorters väfnader, hvarken fabrikat eller arbetare kunnat så noga, 
som önskvärdt varit, fördelas på de olika fabriksgrenarne, utvisar 
att inalles 14,962 arbetare, af hvilka 10,742 voro qvinnor, syssel
sattes inom väfveriindustrien samt att den sammanlagda årstill-
verkningen uppgick till ett totalvärde af 42,011,725 kronor: 

a) B a n d f a b r i k e r n a voro under 1'edovisningsåret till antalet 
7, af hvilka de mest betydande voro anlagda i staden Ystad samt 
å landsbygden inom Göteborgs och iiohus län. Tillverkningen 
uppgick till ett värde af 341,175 kronor. Arbetarnes antal ut
gjorde 109. 

b) Bomullsväfverierna. Vid dessa fabriker, 27 till antalet, 
sysselsattes under året inalles 3,618 arbetare. Tillverkningens 
qvantitet och värde inhemtas af följande sammandrag: 
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c) G a r d i n - o c h S p e t s f a b r i k e r funnos år 1894 å lands
bygden iuom Elfsborgs samt Göteborgs och Bohus län, 1 i hvart
dera länet. Inalles 201 arbetare voro anstälde vid dessa fabriker, 
hvilkas tillverkning uppskattats till ett värde af 824,000 kronor. 

d) J u t e v ä f v e r i e r n a voro år 1894 desamma som under när
mast föregående år, nemligen fabrikerna i Södertelge, Jonsered och 
Oskarsström. Inalles sysselsattes 1,323 arbetare vid dessa fabriker, 
hvilkas årstillverkning uppgifvits till 11,840,313 meter väf jemte 
2,925,265 st. säckar med ett sammanlagdfc värde af 2,626,034 
kronor. 

e) K l ä d e s f a b r i k e r n a s antal under år 1894 var 39. I staden 
Norrköping voro 29 dylika fabriker i verksamhet. Arbetsperso
nalen har utgjort 5,532 arbetare. Årstillverkningens qvantitet, 
som i sin helhet uppgifvits till 1,174,499 meter jemte 1,882,677 
kg. diverse kläden samt 45,225 st. själar, dukar, filtar m. m., 
äfvensom värdet af dessa fabrikat åskådliggöras af följande sam
mandrag: 

f) Vid 50 fabriker tillverkades under år 1894 andra he ly l le -
vä fnade r än kläden äfvensom b l a n d a d e eller till sin art ej 
angifna väfnader. De mest betydande af ifrågavarande fabriker 
voro anlagda i städerna Borås, Karlstad och Nyköping samt 
å landsbygden inom Elfsborgs och Göteborgs och Bohus län. 
Inalles 2,559 arbetare sysselsattes vid dessa anläggningar, hvilkas 
tillverkning blifvit uppgifven till 9,753,156 meter jemte 345,334 
kg. väfnader samt 515,497 st. själar, filtar m. m. med ett sam-
manlagdt värde af 6,524,425 kronor. 

g) Tre Linneväfver ier voro under året i verksamhet, alla 
belägna å landet, nemligen 1 i hvartdera af Elfsborgs, Skara
borgs samt Göteborgs och Bohus län. Arbetspersonalen har upp
gifvits till 188 arbetare och tillverkningen till 313,145 meter 
diverse slags väf jemte 89,989 st. dukar och servetter med ett sam-
manlagdt värde af 360,748 kronor. 

h) Två S e g e l - o c h Tä i tduksvä fve r i e r voro under året i 
verksamhet å landsbygden inom Göteborgs och Bohus län, syssel
sättande tillsammans 189 arbetare och med en tillverkning af 
1,191,643 meter väf, vard 842,564 kronor. 

i) S iden fab r ike rna voro desamma år 1894 som under året 
förut och sysselsatte tillsammans 318 arbetare. Tillverkningen 
utgjorde 17,080 meter tyg och 204,016 st. dukar m. m., med ett 
åsätt värde af sammanlagdt 400,345 kronor. 

j) T r i k å f a b r i k e r n a voro under redogörelseåret 26 till an
talet med tillsammans 925 arbetare. Enligt uppgift tillverkades 
298,543 kg., 501,156 par jemte 476,741 st. diverse trikåvaror, 
såsom skjortor, kalsonger, tröjor m. ni., med ett sammanlagdt 
värde af 2,174,034 kronor. 

Beträffande H a n d t v e r k e n meddelas i tabellbilagorna 
8—10 de upplysningar, som varit att hemta ur de af magistrater 
och kronofogdar upprättade förteckningar dels rörande antalet 
idkare af handtverk och andra dermed jemförliga näringar äfven
som deras arbetare, samt dels rörande deu bevillning till Eders 
Kongl. Majestät och Kronan, som blifvit påförd omförmälda närings
idkare i och för deras rörelse. Af berörda förteckningar är här 
nedan intaget ett sammandrag, hvilket tillika innehåller i Kolle
gium verkstälda beräkningar såväl angående bevillningens pro-
eentiska fördelning på olika handtverk som beträffande det medel
belopp af bevillning, hvilket blifvit påfördt hvarje särskild handt
verkare inom de olika yrkesgrupperna: 
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Stockholm den 30 april 1896. 

Ofvanstående sammandrag utvisar, bland annat, att hela an
talet af de till Kollegium för år 1894 uppgifna handtverkare 
(äfven bolag och sterbhus) utgjorde 23,278 med tillsammans 36,424 
arbetare. Skomakare- och skräddareyrkena sysselsatte, såsom sy
nes, det största antalet så väl handtverkare som bandtverks-
arbetare. Med hänsyn till bevillningen voro de högsta beloppen 
påförda boktryckare, bagare och skräddare med resp. ll-40, 10-86 
och 9'6 5 procent af den nandfcverkerirörelse påförda bevillningens 
totalsumma, medan åter vid fördelning af bevillningsbeloppen på 
antalet yrkesidkare inom de skilda klasserna boktryckare, socker
bagare samt guldsmeder och juvelerare intaga de första rummen 
med i genomsnitt resp. 56-54, 15-95 och 14-19 kronor på hvarje 
särskild yrkesidkare. 

Vidkommande H u s s l ö j d e r n a upplysa de från Eders 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till Kollegium öfverlemnade, 
af kronofogdarne sammanfattade redogörelser i ämnet dels att 
6,399,065 meter bomulls-, linne- och ylleväfnader kunna antagas 
hafva under år 1894 blifvifc tillverkade inom Elfsborgs, Hallands, 
Kronobergs och Vesterbottens län, af hvilken qvantitet 6,000,000 
meter blifvit redovisade från det förstnämnda länet, dels ock att 
omkring 56,377 hl. tjära under året framstälts i tjärdalarne inom 
Norrbottens och Vesterbottens län. 

U n d e r d [ n i g s t 

R I C H . Å K E R M A N . 

HJALM. GULLBERG. 

A. R. Landström. 
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Förteckning 
öfver de i föreliggande berättelse redovisade särskilda slag af 

industriela anläggningar. 
Förkortningen h. u. betyder: hänföras under. 

» smfda m. betyder: sammanförda med. 

Aduceringsfabriker, h. u. Gjuterier. 
Ammoniak, svafvelsyrad, fabriker för tillverkning 

deraf, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Amykosfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Anjovisfabriker, se Fiskberedningsanstalter. 
Aseptinfabriker, h. n. Kem.-tekn. fabriker. 
Asfaltfabriker. 

Bagerier, hänföras till Handtverk. 
Bandfabriker, se Väfverier. 
Beckkokerier, h. a. Träoljefabriker. 
Benmjölsfabriker och Benstampar. 
Biljardfabriker, h. ti. Snickerier. 
Blanksvärtfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Bleckslagerier, h. n. Jern- och stålvarufabriker. 
Blekerier, kemiska. 
Bläckfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Bobinfabriker. 
Bokbinderifabriker. 
Boktryckerier, hänföras till Handtverk. 
Boniullslistfabriker, se Tätlistfabriker. 
Bomullspinnerier, se Garnspinnerier. 
Bomullsväfverier, se Väfverier. 
Borstfabriker. 
Bresiljeqvarnar. 
Britanniametallfabriker, h. u. Tenngjuterier. 
Broddfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Bronsfabriker, h. u. Metallvarufabriker. 
Bryggerier: maltdrycks-. 

punsch-. 
Brynstensfabriker, b. u. Stenhuggerier. 
Bränvinsbrännerier. 
Bultfabriker, b. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Båtbyggerier, se Skeppsbyggerier. 
Bärvinsfabriker. 

Cellulosafabriker, se Trämassefabriker. 
Cementfabriker. 
Cementgjuterier. 
Charkuterivarufabriker. 
Chokladfabriker. 
Cigarrfabriker, h. u. Tobaksfabriker. 
Cikoriefabriker. 

Destilleringsverk. 
Dextrinfabriker, smfda ta. Giykosfabriker. 
Drittelfabriker, smfda m. Tunnbinderier. 
Dynamitfabriker, se Sprängämnesfabriker. 

Elektriska apparater, fabriker för tillverkning 
deraf. 

Elektriska belysningsanstalter. 
Elektriska kablar och ledningstråd, fabriker för 

tillverkning deraf. 
Etuifabriker. 

Fajansfabriker, h. u. Kakelfabriker. 
Fernissfabriker, smfda m. Färgfabriker. 
Filhuggerier, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Filtfabriker. 
Fiskberedningsanstalter. 
Fiskoljefabiiker. 
Fiskredskapsfabriker. 
Färgerier. 
Färgfabriker. 
Förgyllerier. 
Förnicklingsverk, h. u. Galvaniseringsfabriker. 
Förzinkningsverk, h. u. Galvaniseringsfabriker. 

Galoschfabriker, b. u. Gummivarufabriker. 
Galvaniseringsfabriker. 
Gardinfabriker, se Väfverier. 
Garfverier. 
Garnspinnerier. 
Garntryckerier. 
Gasverk. 
Gelatinfabriker, smfda m. Limkokerier. 
Gelbgjuterier, h. u. Metallvarufabriker. 
Gevärsfaktorier, h. n. Mekaniska verkstäder. 
Gipsfabriker, h. u. Ornamentfabriker. 
Gjuterier, jern-. 
Glasbruk. 
Glaspulver, fabriker för tillverkning deraf. 
Glassliperier, smfda m. Glasbruk. 
Glycerinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Giykosfabriker. 
Glödlampfabriker, h. u. Elektr. apparatfabriker. 
Guanofabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Gulddragerier. 
Guldslagerier. 
Guldvarufabriker. 
Gummivarufabriker. 
Gödningsämnesfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Hagelfabriker. 
Halmmassefabriker. 
Halmvarufabriker. 
Handskfabriker. 
Hartsfabriker, smfda m. Kimröksfabriker. 
Hattfabriker (jfr Stråhattfabriker). 
Hvaloljefabriker, h. u. Fiskoljefabriker. 
Hvitbetssockerbruk, se Sockerbruk. 
Hängslen, fabriker för tillverkning deraf. 
Hästskofabriker, h, u. Jern- och stålvarufabriker. 
Hästskosömfabriker, h. u. Jern- och stålvaru

fabriker. 

Impregneringsfabriker. 
Instrumentfabriker. 

Jerngjuterier, se Gjuterier. 

Jern- och stålvarufabriker, smfda m. Gjuterier. 
Jemsängsfabriker. b. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Jerntrådsdragerier, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Jernvägsvagnfabriker, h. u. Mekan. verkstäder. 
Jutespinnerier, se Garnspinnerier. 
Juteväfverier, se Väfverier. 
Jästfabriker, se Pressjästfabriker. 

Kaffebrännerier. 
Kaflesurrogatfabriker (jfr Cikoriefabriker). 
Kakelfabriker. 
Kalkbruk. 
Kanongjuterier, h. u. Mekan. verkstäder. 
Kappfabriker, h. u. Sömnadsfabriker. 
Kapsylfabriker. 
Karamellfabriker. 
Kardfabriker. 
Kartongfabriker. 
Kassaskåpsfabriker, h. u. Jern- och stålvaru

fabriker. 
Kattuntryckerier. 
Kemigrafiska anstalter, smfda m. Litogr. anstalter. 
Kemiska blekerier. 
Kemisk-tekniska fabriker. 
Kimröksfabriker. 
Klarspånsfabriker. 
Klockgjuterier, h. u. Metallvarufabriker. 
Klosettfabriker. 
Klädesfabriker, se Väfverier. 
Knappfabriker. 
Kniffabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Koksfabriker. 
Kolspetsfabriker. 
Konfektfabriker, smfda m. Karamellfabriker. 
Konservfabriker. 
Kontorsboksfabriker, h. u. Bokbinderifabriker. 
Kopparvarufabriker. 
Korffabriker, h. u. Charkuterivarufabriker. 
Korgfabriker. 
Korkfabriker. 
Korsettfabriker, se Snörliffabriker. 
Kortfabriker. 
Kritbruk. 
Krutbruk, se Sprängämnesfabriker. 
Kulsprutfabriker, h. u. Mekan. verkstäder. 
Knvertfabriker, smfda m. Papperspåsfabriker. 
Käksfabriker (Cakesfabriker). 
Käppfabriker. 

Lackfabriker. 
Lackérfabriker. 
Lampfabriker. 
Lampveksfabriker. 
Leksaksfabriker. 
Lerkärlsfabriker, smfda m. Kakelfabriker. 
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Liesmidesfabriker, h. u. Jern- och stålvarnfabriker. 
Limkokerier. 
Linneväfverier, se Väfverier. 
Linspinnerier, ae Gamspinnerier. 
Litografiska anstalter. 
Lump- och Lappullsfabriker, se Shoddyfabriker. 
Lådfabriker, h. n. Snickerier. 
Låsfabriker, h. n. Jern- och stålvarnfabriker. 
Läderfabriker, se Garfverier. 
Lästfabriker. 

Makaronifabriker. 
Maltdrycksfabriker, se Bryggerier. 
Maltextraktfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Margarinfabriker. 
Markisfabriker, h. u. Persiennefabriker. 
Marmeladfabriker, h. u. Karamellfabriker. 
Maskinremfabriker, se Bemfabriker. 
Mattfabriker. 
Mekaniska verkstäder, smfda m. Gjuterier. 
Metallduksfabriker, h. u. Metallvarufabriker. 
Metallvarufabriker. 
Messingstrådfabriker, h. u. Metallvarufabriker. 
Messingsverk, h. u. Metallvarufabriker. 
Mineraloljefabriker (jfr Oljeslagerier). 
Mineralvattenfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Murbruksfabriker. 
Mälterier. 
Möbelfabriker. 
Möbelspånsfabriker. 
Mössfabriker. 

Nitroglycerinfabriker, se Sprängämnesfabriker. 
Nysilfverefabriker, h. u. Galvaniseringsfabriker. 
Nålfabriker. 

Oleinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Oleomargarinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Oljeklädersfabriker, h. u. Kem- och Pressennings-

fabriker. 
Oljeslagerier (ej omfattande Mineral-, Trä- och 

Fiskoljefabriker). 
Orgelfabriker, h. u. Instrumentfabriker. 
Ornamentfabriker. 

Pappersbruk. 
Pappersmassefabriker, se Trämassefabriker. 
Papperspåsfabriker. 
Pappfabriker, smfda m. Pappersbruk. 
Paraply- och Parasollfabriker. 
Parfymfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Pelsvarufabriker. 
Pennfabriker. 
Penselfabriker, h. u. Borstfabriker. 
Persiennefabriker. 
Pianofabriker, h. u. Instrnmentfabriker. 
Pinnstolsfabriker, h. u. Möbelfabriker. 
Pipfabriker, smfda m. Käppfabriker. 
Piskfabriker. 
Porslinsfabriker. 
Porterbryggerier, se Bryggerier. 
Portföljfabriker, smfda m. Etuifabriker. 
Potatismjölfabriker, h. u. Stärkelsefabriker. 
Pressenningsfabriker, smfda m. Bemfabriker. 
Pressjästfabriker. 
Pndrettfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Punschbryggerier, se Bryggerier. 

Qvarnstensfabriker, h, u. Stenhuggerier. 
Qvastfabriker. 

Remfabriker. 
Repslagerier. 
Beseffektf abriker. 
Rullgardinfabriker. 

Saftfabriker, smfda m. Bärvinsfabriker. 
Sagofabriker, smfda m. Makaronifabriker. 
Saltraffinaderier. 
Saxfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Schalfabriker, h. u. Väfverier. 
Sebastinfabriker, h. u. Sprängämnesfabriker. 
Segeldnksfabriker, se Väfverier. 
Senapsmalerier. 
Shoddyfabriker. 
Sidenappreteringsverk. 
Sidenfabriker, s'e Väfverier. 
Silkesrederier. 
Sillsalterier, se Fiskberedningsanstalter. 
Sillguanofabriker," h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Silloljefabriker, h. u. Fiskoljefabriker. 
Skeppsbyggerier. 
Skofabriker. 
Skonåtlingsfabriker. 
Skopliggfabriker. 
Skrädderier, hänföras till Handtverk. 
Slipstensfabriker, h. U. Stenhuggerier. 
Snickerifabriker (jfr Möbelfabriker). 
Snusfabriker, h. u. Tobaksfabriker. 
Snörliffabriker. 
Snörmakerier. 
Sockerbagerier, hänföras till Handtverk. 
Sockerbruk. 
Sockersågningsfabriker. 
Sodafabriker, h. n. Kem.-tekn. fabriker. 
Solf- och Väfskedsfabriker. 
Spegelfabriker. 
Spegelfolieringsverk. 
Spetsfabriker, smfda m. Gardinfabriker. 
Spiksmedjor, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Spinnerier, se Garnspinnerier. 
Spritfabriker, se Destilleringsverk. 
Sprutfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 
Sprängämnesfabriker. 
Stearinljusfabriker. 
Stenhuggerier. 
Stenkolstjära, fabriker för tillverkning deraf, h. u. 

Kem.-tekn. fabriker. 
Stenkärlsfabriker, smfda m. Kakelfabriker. 
Stentryckerier, se Litografiska anstalter. 
Stickfabriker, h. u. Trikåfabriker. 
Stickmaskinsfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 
Stilgjuterier. 
Stolfabriker, h. u. Möbelfabriker. 
Strumpfabriker, h. u. Trikåfabriker. 
Stråhattfabriker. 
Stubinfabriker, h. u. Tändrörsfabriker. 
Stålvarufabriker, smfda m. Gjuterier. 
Stämpelfabriker. 
Stärkelsefabriker. 
Sulfat- och sulfitfabriker, se Trämassefabriker. 
Snperfosfatfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Svafvelsyrefabriker, se Kem.-tekn. fabriker. 
Svarfverifabriker, h. n. Snickerifabriker. 
Svinslagterier. 

Syfabriker, se Sömnadsfabriker. 
Symaskinsfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 
Såpfabriker. 
Sämskmakerier. 
Sömnadsfabriker. 

Takspånsfabriker. 
Talgraffinaderier. 
Tapetfabriker. 
Tegelbruk. 
Telefonfabriker, h. u. Elektr. apparatfabriker. 
Tenngjuterier. 
Terpentinfabriker, smfda m. Kimröksfabriker. 
Tjärkokerier, h. u. Träoljefabriker, men redovisas 

hufvudsakligen såsom Husslöjd. 
Tobaksfabriker. 
Toffelfabriker, smfda m. Träskofabriker. 
Torffabriker. 
Torfmullfabriker. 
Torfströfabriker, smfda m. Torfmullfabriker. 
Torrplåtfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Trankokerier, smfda m. Fiskoljefabriker. 
Trikåfabriker, se Väfverier. 
Tryckerier, bok-, hänföras till Handtverk. 
Trådrullfabriker, se ^Bobinfabriker. 
Trämassefabriker. 
Träoljefabriker, smfda m. Kimröksfabriker. 
Träsko- och Toffelfabriker. 
Träskruffabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 
Träsliperier, se Trämassefabriker. 
Träullfabriker. 
Tunnbinderier. 
Tvålfabriker, smfda m. Såpfabriker. 
Tältduksfabriker, se Väfverier. 
Tändrörsfabriker. 
Tändsticksfabriker. 
Tändsticksaskfabriker. 
Tändsticksramfabriker. 
Tändstieksämnesfabriker. 
Tätlistfabriker. 

Ullspinnerier, se Garnspinnerier. 
Urfabriker. 

Vaddfabriker. 
Vadmalsstampar. 
Vagnfabriker, h. n. Akdonsfabriker. 
Vagnsmörjef abriker. 
Vapenfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker 

(jfr Gevärsfaktorier). 
Varf, se Skeppsbyggerier. 
Vattenfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 
Vaxduksfabriker. 
Velocipedfabriker, h. u. Jern- och stålvaru

fabriker. 
Vinfabriker, se Bärvinsfabriker. 
Vågfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 

Väfverier. 

Yllefabriker, se Väfverier. 

Åkdonsfabriker. 

Ättikfabriker. 

Ölbryggerier, se Bryggerier. 
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Kommerskollegii berättelse, om fabriker och manufakturer år 1894. 1 
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Tab. 1. Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1893—94. 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1893—94. 

1) Margarinfabrikerna, som i 1893 års berättelse hänfördes under kem.-tekn. fabrikerna, äro här redovisade såsom särskild fabriksklass. Från en margarin-
fabrik i Malmö saknas nppgift såväl för år 1893 som 1894. 

2) Från Skånska Litografiska Aktiebolaget, hvars tillverkning år 1893 uppgick till ett värde af 237,024 kr., saknas nppgift för år 1894. 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 

1) Från Landskrona svinalagteri, hvarest år 1893 uedeUgtades 16,308 st. svin ined ett åsätt värde af 863,868 kr., saknas uppgift för år 1894 
2) Från två kappfabriker i Malmö saknas uppgifter för år 1893, fråa en af dessa äfren för år 1894. 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 
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Tab. 2. Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 
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Tab. 2 (forts). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 

Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1894. 2 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1893—1894. 
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Tab. 3. Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1893 och 1894 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde uppgifvits till minst 500,000 kronor. 
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Tab. 3 (forts.). Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1893 och 1894 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde uppgifvits till minst 500,000 kronor. 

1) Frlo Skinska Litografiska aktiebolaget saknas uppgift för är 1894. 
2) Från Skinska margarinfabriken i M&Imö saknas uppgift för sårat 1893 som 1894. 
3) I den för 1893 angifos qraniiteien raffinadsocker ingår icke tillverkningen vid Arlöfs sockerraffinaderi. 
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Tab. 3 (forts.). Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1893 och 1894 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde uppgifvits till minst 500,000 kronor. 

1) För år 189i saknas uppgift frän Landskrona svinslagteri. 
2) För år 1893 saknas nppgift från 2 kappfabriker i Malmö, för år 1894 frän I af dem. 
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Tab. 4. Antalet egare eller innehafvare af fabriker under åren 1893—1894. 
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Tab. 4 (forts.). Antalet egare eller innehafvare af fabriker under åren 1893—1894. 

Anmärkning. Då en ocli samma person eller ett och Kamma bolag eger (innebar) flera fabriker, liar, till undvikande af dubbelräkmng, ogavcn (innc-

hafvaren) upptagits endast vid en af dessa fabriker. 
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Tab. 5. Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 
under åren 1893—1894. 
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Tab. 5 (forts.) Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 
under åren 1893—1894. 

Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer är 1894. 3 
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Tab. 5 (forts.). Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 

under åren 1893-1894. 



Tab. 6. Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1893—1894. 

19 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1893—1894. 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1893—1894. 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1893—1894. 
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Tab. 7. Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1893-1894. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 

åren 1893—1894. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1893—1894. 

Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1894. 1 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1893—1894. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1893—1894. 
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Tab. 8. Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1893—1894. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1893-1894. 



30 

Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1893-1894. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1893—1894. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1893—1894. 
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Tab. 9. Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar äfvensom 
deras arbetare under åren 1893—1894. 

Kommerskokllegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1894. 5 
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Tab. 9 (forts). Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar 
äfvensom deras arbetare under åren 1893—1894. 
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Tab. 9 (forts.). Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar 
äfvensom deras arbetare under åren 1893—1894. 
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Tab. 10. Antalet idkare af särskilda slag af handtverk och vissa andra dermed 
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jemförliga näringar äfvensom deras arbetare under åren 1893—1894. 
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Tab. 10 (forts.). Antalet idkare af särskilda slag af handtverk och vissa andra 

Anmärkning. Under är 1894 har handtverk eller annan dermed jemförlig näring förutom af de i förestående tabell för ifrågavarande år upptagna 
särskilda personer (män eller qvinnor) enligt uppgift äfven idkats af 69 bolag, hvilkas betjening intagits i kolumnen för arbetare och hvilkas bevillning med
räknats i tab. 8. 
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dermed jemförliga näringar äfvensom deras arbetare under åren 1893—1894. 
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